Serão utilizadas 20 
abraçadeiras pequenas para cada bola, para fixação do material, cabo flexível 2.5 mm. A confecção, materiais, 
montagem (com instalação e fiação elétricas) e desmontagem, são de responsabilidade da empresa contratada. 

TOTALIZANDO R$ 169.066,48 (CENTO E SESSENTA E NOVE MIL SESSENTA E SEIS 

CENTAVOS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). 

Sem mais considerações, passa-se ao levantamento de mercado e justificativa da 

escolha da solução a contratar. 

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO A 
CONTRATAR E DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E POSSÍVEIS

[...]

fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses 

de antecedência da data de divulgação do edital. (INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME 

nº 65, de 7 de julho de 2021.   

Diante disso, é importante destacar que o valor estimado alcançado por meio da 

pesquisa especializada é de R$ 169.066,48 (CENTO E SESSENTA E NOVE MIL 

SESSENTA E SEIS CENTAVOS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). Tais, 

informações, comprovam a compatibilidade com os valores praticados pelo mercado 

na forma do art. 23 da Lei nº 14.133/2021. 

Passa-se a descrição da solução como um todo. 

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO